
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2232/2024

pubblicata il 02/12/2024 Reg. del Settore n. 198/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURA n. 74000148 PER RIMBORSO 
SPESE AI DATORI DI LAVORO (ANAS S.p.A.) PER PERMESSI 
RETRIBUITI USUFRUITI DAGLI AMMINISTRATORI LOCALI NEL IV 
TRIMESTRE 2023.
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2232/2024

pubblicata il 02/12/2024 Reg. del Settore n. 198/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

f.to Matilde Fittante

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURA n. 74000148 PER RIMBORSO 
SPESE AI DATORI DI LAVORO (ANAS S.p.A.) PER PERMESSI 
RETRIBUITI USUFRUITI DAGLI AMMINISTRATORI LOCALI NEL IV 
TRIMESTRE 2023.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

- VISTO l’art. 79 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina i permessi e le 
licenze dei lavoratori dipendenti, pubblici e privati, che ricoprono la carica di amministratore 
locale;

- CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 80 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Le 
assenze dal servizio di cui ai commi1, 2, 3 e 4 dell'articolo 79 sono retribuite al lavoratore dal 
datore di lavoro. Gli oneri per i permessi retribuiti dei lavoratori dipendenti da privati o da enti 
pubblici economici sono a carico dell'ente presso il quale gli stessi lavoratori esercitano le 
funzioni pubbliche di cui all'articolo 79. L'ente, su richiesta documentata del datore di lavoro, è 
tenuto a rimborsare quanto dallo stesso corrisposto, per retribuzioni ed assicurazioni, per le ore 
o giornate di effettiva assenza del lavoratore. Il rimborso viene effettuato dall'ente entro trenta 
giorni dalla richiesta. Le somme rimborsate sono esenti da imposta sul valore aggiunto ai sensi 
dell'articolo 8, comma 35 della legge 11 marzo 1988, n. 67”;

- DATO ATTO, pertanto, che rimane ferma l'applicabilità degli istituti dei permessi e delle licenze 
(commi 1, 2, 3 e 4 dell'art. 79 del T.U.E.L., sopra citato, modificato dal comma 21 dell’art. 16, 
D.L. 13 agosto 2011, n. 138, come sostituito dalla legge di conversione 14 settembre 2011, n. 
148) a tutti i lavoratori dipendenti, sia pubblici sia privati, che in qualità di amministratori locali 
- ovvero di consiglieri comunali, componenti della Giunta Comunale (Sindaco e Assessori), 
componenti delle commissioni consiliari formalmente istituite e di commissioni comunali 
previste per legge, membri della Conferenza Capigruppo, Presidente del Consiglio Comunale e 
Presidenti dei gruppi consiliari - si assentino dal servizio usufruendo dei permessi retribuiti, nei 
casi ivi previsti;

- DATO ATTO che il consigliere CARUSO Francesco è lavoratore dipendente di ANAS S.p.A.;

- VISTA la fattura elettronica N. 74000148 del 25/01/2024, con cui ANAS S.p.A. richiede il 
rimborso della retribuzione corrisposta al sig. Caruso Francesco per le assenze per cariche 
elettive, relative al quarto trimestre 2023, pari ad euro 5.223,40, da corrispondersi utilizzando il 
modulo di pagamento PagoPA;

- VISTA la sentenza n. 6771/292 del 30 aprile 2020 del Tribunale di Roma, nella quale è stato 
riconosciuto nei confronti di ANAS S.p.A. il diritto al rimborso del costo del lavoro 
(retribuzione e oneri ad essa correlati) sostenuto per i lavoratori che espletano cariche elettive;

- DATO ATTO che i conteggi per permessi per carica pubblica del consigliere Caruso Francesco, 
fatti pervenire dall’ANAS S.p.A., sono previamente verificati e confermati dalla Segreteria 
Generale;

- RITENUTO doveroso procedere alla liquidazione della fattura sopra indicata;

DETERMINA

• Di procedere, per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente 
richiamati, alla liquidazione e al pagamento della fattura elettronica n. 74000148 del 
25/01/2024 pervenuta al protocollo generale in entrata n. 9316 per un importo complessivo 



COPIA Pag. 4 di 6

pari a € 5.223,40 (€ 5.221,40 + imposta di bollo € 2,00) in favore di ANAS S.p.A. – VIA 
MONZAMBANO,10 – 00185 ROMA (RM) – Codice fiscale e P.IVA 80208450587, relativa 
al Rimborso Costo Cariche Pubbliche sostenute per il dipendente Caruso Francesco mediante 
accredito sul conto corrente dedicato desumibile dalla dichiarazione della tracciabilità dei 
flussi finanziari e dalla fattura elettronica n. 74000148;

• Di impegnare tale importo sul capitolo 035/0 del Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026, annualità 2024, e di liquidare con la modalità di pagamento indicata nella fattura;

• Di sottrarre la fattura e i dati IBAN alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet 
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e del 
Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE.

• Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune 
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

Cosenza 29/11/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
conteggi_anas.pdf
fattura_anas.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 29/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE - 

CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - 
UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA 

E PARTECIPAZIONE

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.01.002 1.1 35 ANAS SPA SOCIETA' SOCIO UNICO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 5.223,40 2024 2402983 Rimborso datore di lavoro amministratore locale

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.01.0
02

1.1 35 ANAS SPA SOCIETA' SOCIO UNICO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 5.223,40 2024 2402983 Rimborso datore di lavoro amministratore locale

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0



COPIA Pag. 6 di 6

N. Liquidazione Importo

9144177 5.223,40

Cosenza 29/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


